UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA DE EXTENSÃO

EDITAL/UFU/PROEX/ N° 04/2015

A Escola de Educação Básica, área da Educação Infantil da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições para
bolsistas para participarem do Projeto de Extensão e estabelece normas relativas à
realização de processo seletivo interno, conforme quadro abaixo:

1.Para
estudantes
do(s) curso(s):
Quaisquer
Cursos

Nº de vagas  Carga Horária  Duração da
bolsa de
extensão

Local das
atividades

01  20 horas
semanais

11meses Escola de
Educação
Básica da UFU.
Educação
Infantil

1.1. Pré-requisitos gerais:

 Disponibilidade horária de 20 horas semanais (4 horas dia) pode ser no período

da manhã, tarde e ou noite;

 Compatibilidade horária de acordo com a demanda do projeto;

 Ser comunicativo (a) e ter facilidade para lidar com o público;

 Estar cursando entre o 3° e 7º períodos de curso regular da UFU;

 Não ser beneficiário(a) de bolsas remuneradas no âmbito da UFU ou em

empresas, instituições públicas e privadas.

1.2. Pré-requisitos específicos:

 Ser comunicativo(a) e ter facilidade para lidar com o público interno e externo

da ESEBA/UFU;

 Domínio da Língua Portuguesa (leitura e redação),

 Domínio em informática (Word; Excel, Corel Draw, Internet html);

 Disposto(a) a desenvolver atividades em equipe;

 Ter responsabilidade e sigilo nos dados manuseados;

 2. Inscrições:

. Data: 02/02/2015 a 06/02/2015

. Horário: das 8h às 11h e das 14h às 16h.

. Local: Escola de Educação Básica – Secretária da Escola ESEBA – Rua Adutora São

Pedro nº 40 3º andar - Campus Educação Física - ESEBA – Uberlândia – MG

. Contatos: Tel. (34) 3218-2946 – E-mail: tutor3analucia@yahoo.com.br

mailto:tutor3analucia@yahoo.com.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

 2.1 Documentos para a inscrição:

. Formulário de inscrição preenchido (ANEXO I).

. Comprovante de matrícula.

. Histórico escolar atualizado.

. Cópia da Cédula de Identidade.

. Cópia do CPF.

. Cópia do cartão bancário (frente com dados da conta corrente)

. Curriculum Vitae.

. Cadastro do bolsista preenchido (ANEXO III).

. Carta de Intenções (pequeno texto justificando a aptidão para o preenchimento da

vaga)

2.2 Para inscrever-se, o candidato à bolsa de extensão deverá estar regularmente

matriculado em curso de graduação da Universidade Federal de Uberlândia.

2.3 A duração da bolsa de extensão para este projeto é de 11 (onze) meses.

2.4 A bolsa de extensão terá início após assinatura do Termo de Compromisso.

2.5 A bolsa de extensão poderá ser cancelada, de acordo com o previsto no Termo de

Compromisso, pela interrupção, conclusão ou trancamento de matrícula do curso de

graduação.

2.6 Ao final da bolsa, o acadêmico receberá certificado, desde que cumprida a carga

horária exigida neste documento.

2.7 O acadêmico receberá, mensalmente, bolsa de extensão no valor de R$ 400,00

(quatrocentos reais) por 20 horas semanais.

2.8 As atividades a serem desenvolvidas pelos bolsistas de extensão estão descritas

no Plano de Trabalho. (ANEXO II)

2.9 DO DESLIGAMENTO;

2.9.1 Será desligado da atividade de extensão o bolsista que:

. Descumprir as obrigações assumidas ou mantiver conduta inadequada, verificadas

estas mediante ampla defesa;

. O bolsista desligado da atividade de extensão com base na Resolução nº 02/2013 do

CONSEX, Art. 17, inciso IV, não poderá voltar a participar de quaisquer outros

programas de bolsas da Universidade.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

3. O PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DESTE PROJETO CONSTARÁ

DE:

3.1. Primeira /Fase (Eliminatória): análise do histórico escolar e do Curriculum Vitae.

. Data : 07/02/2015

3.2 Segunda Fase: entrevista individual, previamente agendada (por telefone e email),

para os classificados na 1ª fase.

. Data: 09 e 10/02/2015

3.3 Resultado Parcial e Recurso

Será divulgado o resultado parcial no dia 11/02/2015 a partir das 17h, no site

www.eseba.ufu.br. O discente terá 01 um dia útil para contestar o resultado das fases

do processo, desde que o faça formalizado.

3.4 Resultado Final

Será divulgado o resultado parcial no dia 13/02/2015 a partir das 17h, no site

www.eseba.ufu.br

4.1 Vigência do edital:

O prazo de vigência deste documento será de 6 (seis) meses, somente para

substituição de bolsistas, quando formalmente justificada.

Uberlândia, 16 de Janeiro de 2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO Nº ________

O discente ______________________________________, preenchendo os pré-
requisitos constantes deste documento nº 04/2015 vem requerer inscrição para o
Processo Seletivo para Bolsista de Extensão na Escola de Educação Básica, área da
Educação Infantil, da Universidade Federal de Uberlândia, para o Projeto de Extensão:
Formação dos Educadores/as Infantis: trocando, vivendo e aprendendo com as
crianças.

Dados de Identificação:

RG:

CPF:

Filiação: PAI:                                                                      MÃE:

End. dos pais:                                                                                        Número:

Bairro: CEP:

Cidade: Estado:

Fone de contato:

End. residencial: Número:

Bairro: CEP:

Cidade: Estado:

E-mail:

Curso:

Matrícula:

Período/Ano:

Termos em que pede deferimento.

Uberlândia _____de ______________________de 2015.

____________________________

Assinatura do candidato

Via ESEBA

_____________________________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO Nº:

Processo Seletivo nº 04/2015

Via Candidato

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

ANEXO II

PLANO DE TRABALHO/ ATIVIDADES DO BOLSISTA DE EXTENSÃO

INTRODUÇÃO:

Considerando o propósito da Universidade Federal de Uberlândia de prover a

formação, produção e difusão de conhecimento, o projeto “Formação dos

Educadores/as Infantis: trocando, vivendo e aprendendo com as crianças.” justifica-se

por possibilitar  espaço/tempo para compartilhar com a sociedade, através da

formação continuada de educadores infantis do município e do estado, os

conhecimentos e metodologias desenvolvidas na Escola de Educação Básica da UFU

referente ao trabalho com a criança de 4 a 6 anos, buscando contribuir com a

qualidade da educação brasileira.

JUSTIFICATIVA:

Propomos um espaço de discussão, vivência e reflexão de um trabalho marcado

essencialmente pela valorização das 100 linguagens da criança, sendo estas

envolvidas pela ludicidade e pela cultura. O projeto será desenvolvido através de trinta

e dois (32) encontros distribuídos entre: 24 “Oficinas” (4horas/cda/ 2 dias cada), 2

“Palestras” (2 horas/cda), 1 “Minicurso” (4 horas/cada/2 dias) 2 “Sessão Cinema”

(2horas/cda/2 dias) e 2 “Um dia na Educação Infantil da ESEBA” (4 horas/cada/2 dias)

com um total de Carga horária de 128 horas. Este será realizado por profissionais que

atuam na ESEBA e convidados externos e visa à integração dos vários níveis de

ensino da Universidade Federal de Uberlândia, por meio de uma parceria entre

docentes (rede municipal e estadual), bolsista da graduação e profissionais da Escola

de Educação Básica, englobando o ensino, a pesquisa e a extensão universitária.

OBJETIVO GERAL:

 Contribuir para a formação geral, ampliada e cidadã do estudante da UFU.

 Propiciar a participação do estudante em espaços de integração do ensino,

pesquisa, extensão.

 Facilitar e referenciar, a identificação do bolsista e seu papel social e de sua

formação técnica/acadêmica.

 OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

 Auxiliar no Planejamento das atividades a serem realizadas pelo Projeto, em
consonância com o Plano de Trabalho da coordenadora do mesmo.

 Acompanhar todos os encontros do Projeto em execução.

 Participar de encontros, seminários e congressos de extensão, dialogando com
as experiências vivenciadas no Projeto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

 Elaborar documentos: planilhas, iconográficos e manter atualizadas as
memórias do Projeto.

PERFIL DO BOLSISTA:

 Conhecimento em informática (Windows, Word, PowerPoint, Excel- planilha,
Corel Draw);

 Interesse em trabalhar com a comunidade ESEBA;

 Habilidade em relacionamentos interpessoal;

 Compromisso ético no ambiente profissional;

 Pontualidade e assiduidade;

 Capacidade de redigir e interpretar textos diversos;

 Criatividade e iniciativa na organização de atividades realizadas;

 Disponibilidade de 20 horas semanais;

 Disponibilidade para participar de eventos em finais de semana e/ou em
horários alternativos, quando necessário.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (ESEBA)

ANEXO III
FORMULÁRIO DE CADASTRO DE BOLSISTAS

DADOS PESSOAIS

NOME:  CPF

SEXO:  (  ) MASCULINO  (  ) FEMININO

DATA DE NASCIMENTO:  ESTADO CIVIL:

NOME DO PAI:  NOME DA MÃE:

NATURALIDADE:                                                    UF:

CURSO: PERÍODO:

ANO:  Nº MATRÍCULA:

DATA DE ENTRADA NA UFU: DOC. IDENTIDADE:

ORGÃO:  EXPEDIDOR:                       SSP/

DATA DA EXPEDIÇÃO:

ENDEREÇO:

NÚMERO:

BAIRRO: CIDADE:

CEP:

FONE/RESID: CELULAR

EMAIL:

BANCO: AGENCIA:

CONTA CORRENTE:

Obs: Cópia de xerox do cartão do banco do aluno(somente parte da frente).
Não aceitamos conta poupança ou conta corrente de terceiros

__________________________________________

Assinatura do Bolsista